
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde     

PORTARIA Nº 123 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017 e; CONSIDERANDO a 
necessidade de conhecer a quantidade, o estado geral e os locais 
onde estão sendo utilizados/instalados os Bens Móveis e do Al-
moxarifado no âmbito do 13°CRS.
 R E S O L V E:
 I- Constituir Comissão para efetuar o levantamento patrimonial 
dos Bens Móveis e do Almoxarifado da SESPA no âmbito do 13/
CRS;
II- A comissão que desenvolverá este trabalho será composta 
pelos seguintes servidores:
VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ matricula n° 57233230-1, 
Ag. Portaria;
DENILSON SILVA CORDEIRO matricula n° 1086775, Guarda de 
Endemias;
JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU, matricula n°57232496-1- 
Ag. Administrativo;
JOAS HELENO SOARES DE SOUZA matricula n° 57233233-1- Ag. 
Artes Práticas;
JORGE FREITAS FILHO matricula nº 5913113-1- Ag. Portaria.
III- comissão deverá realizar o levantamento físico dos bens 
móveis e verifi car seu estado de conservação, além dos bens de 
consumo do almoxarifado;
IV- a presente portaria de comissão terá validade de 01 (um) 
ano e prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de publicação 
para conclusão dos trabalhos; prorrogável por igual período para 
os casos devidamente justifi cados;
V- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI- Revogam-se as disposições em contrário.
 PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 16/11/2017
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 248941

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371 de 10 de Outubro de 2017
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância da 
Malária e reunir com a equipe técnica da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO e MOCAJUBA- PA
Servidor(es):
5265916-4 / EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS (Chefe da 
Divisão de Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Cont. de Endemias)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 23/10/2017 a 28/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 248871
PORTARIA Nº 369 de 10 de Outubro de 2017

Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as ouvidorias do SUS 
dos municípios (Orientações dos fl uxos e funcionamento através 
do Sistema OuvidorSus Nível II de acesso-Ofi cina de Capacitação 
da Sub Rede).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA - PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/10/2017 a 21/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 248846

PORTARIA Nº 377 de 16 de Outubro de 2017
Objetivo: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e Insumos 
na Rede de Frio do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU - PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 1,5 diárias (Completa) / de 20/10/2017 a 21/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 248854
PORTARIA Nº 365 de 04 de Outubro de 2017

Objetivo: Participar da Conferência Estadual de Vigilância em 
Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDRÉIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão – 
DOCA)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 18/10/2017 a 22/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 248837
PORTARIA Nº 378 de 17 de Outubro de 2017

Objetivo: Participar da I Conferência Estadual de Vigilância em 
Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
5177553-5 / ROSANGELA SODRÉ TRAVASSOS (Enfermeira)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 18/10/2017 a 21/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 248831
PORTARIA Nº 373 de 16 de Outubro de 2017

Objetivo: Realizar monitoramento e orientações das ações 
relacionadas ao Programa de Saúde Bucal e avaliação dos 
indicadores do SISPACTO e PMAC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO - PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 23/10/2017 a 25/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 248861

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO
Carta-Convite nº 004/2017–HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DOS VESTIÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS 
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
O Hospital Ophir Loyola, por intermédio do Diretor Geral, com base 
em parecer jurídico, parecer técnico e manifestação da Comissão 
Permanente de Licitação, vem informar aos interessados acerca 
do não provimento do Recurso Administrativo relativo ao 
processo licitatório em epígrafe interposto pela empresa A3 
Engenharia LTDA- EPP, razão pela qual, mantém-se a decisão 
que declara a empresa C. SINCON ENGENHARIA a vencedora 
do certame.
Belém, 16 de novembro de 2017
Maria do Socorro de Brito Sousa
Presidente da CPL-HOL.

Protocolo: 249281

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01893
Valor: R$ 2.825,00
Data de emissão: 10/11/2017
Processo nº 2017/53882

Origem: Pregão Eletrônico nº 072/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de Materiais Gráfi cos Impressos e 
Personalizados do Departamento de Eventos, por um período de 
12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 01.741.868/0001-05
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 248877
ADESÃO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 1323/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 044/2017, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Estado do Espírito Santo.
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) poltronas reclináveis
Empresa: HOSPIMETAL INDUST METALURG DE EQUIP 
HOSPITALARES LTDA.
Valor Total: R$ 17.400,00
Dotação orçamentária: 10.302.1427.8289 Fonte: 0103/0269 
Elem.Despesa: 4490.52
Fundamentação Legal: Art.22 do Decreto Federal nº 7.982/2013.
Autorização em 10/11/2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 248797
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01892
Valor: R$ 6.606,00
Data de emissão: 10/11/2017
Processo nº 2017/281016
Origem: Pregão Eletrônico nº 131/2017
Objeto: Fornecimento de solução de Cloreto de Sódio 0,9% 
500ml - BOLSA ESTÉRIL E COM INVÓLUCRO PROTETOR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
- EPP
CNPJ: 84.155.829/0001-53
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 248858
ADESÃO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 1369/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 718/2017, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Estado do Espírito Santo.
Objeto: Aquisição de 10 (dez) macas de transporte com elevação
Empresa: HOSPIMETAL INDUST METALURG DE EQUIP 
HOSPITALARES LTDA.
Valor Total: R$ 136.000,00
Dotação orçamentária: 10.302.1427.8289 Fonte: 0103/0269 
Elem.Despesa: 4490.52
Fundamentação Legal: Art.22 do Decreto Federal nº 7.982/2013.
Autorização em 10/11/2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 248796
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01894
Valor: R$ 3.770,00
Data de emissão: 10/11/2017
Processo nº 2017/53882
Origem: Pregão Eletrônico nº 072/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de Materiais Gráfi cos Impressos e 
Personalizados do Departamento de Eventos, por um período de 
12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 01.741.868/0001-05
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 248878
ADESÃO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 068/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 068/2016, do Comando da 3ª Divisão de 
Exército – CMDO 3ª DE.
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) camas fawler.
Empresa: HOSPIMETAL INDUST METALURG DE EQUIP 
HOSPITALARES LTDA.
Valor Total: R$ 45.500,00
Dotação orçamentária: 10.302.1427.8289 Fonte: 0103/0269 
Elem.Despesa: 4490.52
Fundamentação Legal: Art.22 do Decreto Federal nº 7.982/2013.
Autorização em 10/11/2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 248798


